## §. VIII.

*Ulis & prof.  
fessio longissimi  
temporis,  
sciente & pa-  
ciente adver-  
sario, eum  
excludit, et si  
titulus defec-  
ret: præcipue  
in princip. li-  
bus causis.*

Si ad fundandum jus nostrum nihil aliud asserri posset, atque ipse titulus, seu acquirendi modus legitimus Societati privilegiatae Indiae Orientalis Fæderati Belgii deficeret, isque tam dubius quam certus, tam putativus quam verus reperiatur, credo sufficeret, non tantum ad posse fissionem more antiquo retinendam, sed etiam ad repellendos eos, qui eandem turbare tentarent, quod in hoc casu liquido probare possumus per ea, quæ habet Solorzani de Jure Indiarum Lib. III. cap. 3. n. 21. Nam si ratio excusandarum vel minuendarum litium inter privatos præscriptionem induxit, longe fortius ad Principum causas eandem porrigitur convenit: cum omnes ipsorum ditiones hac sola, ut plurimum, antiquitatis tuitione subsstant. Et paulo post: Cujus vim & effectum si quis temeraria doctrina novitate convellat, nihil aliud, quam bellorum semina, quibus totus mundus ardeat, in orbem injiciet. Vide eundem Solorz. Lib. III. cap. 1. n. 8. & seqq. cap. 2. n. 40. & seqq. cap. 3. n. 74.

## §. IX.

*Titulus, quo  
Societas Belgii  
Fæderati In-  
dias Orienta-  
les possit,  
præcipuus est  
Acquisitio in  
bello, pacis fa-  
dere confir-  
mata.*

Ne tamen quid desit, de titulo nunc etiam inquiramus. Titulus si-  
ve modus acquirendi, quo Societas Indiae Orientalis, ex autoritate Præ-  
potentiū D. D. Ordinum Fæderati Belgii Oppida, Castella, Fortali-  
tia, quæque ab iis dependent, in India Orientali adepta est, & tractum  
aliquem, Commerciorum causa, sibi liberum ab Hispanis stipulata est,  
cum exclusione omnium subditorum Regis, inter alia præcipuus est  
*Acquisitio in bello*, que postea solenni Pacis facere confirmata est.  
Quod verbo hic allegasse & præmonuisse sufficiat; primo ut cau-  
sa hæc disinguatur ab illa, quam H. Grotius, aliisque maris liberi  
vin-

vindices quondam defenderunt contra *Solorzanum*, & qui eum secuti sunt: quibus nunquam controversum fuit, an maria, quantumvis libera, conventione duorum Principum ita occupari aut dividi possint, ut unus ab alterius terminis, secundum pacta conventa, abstinere debeat; sed id præcipue, an Princeps aliquis ultum maris ita sibi vindicare, & præscribere possit, ut alterum inscium, invitum, & non consentientem ab eo in posterum prohibere valeat. Deinde etiam, ut discriben, quod faciendum est inter pacis & belli tempora, hic rite obseretur; quatenus nempe Austriaco-Belgæ pacis tempore sibi idem licere putant, quod a Belgis Fæderatis, non nisi flagrante bello peractum, & postea a Rego Hispaniarum Pacis fædere confirmatum est; dum prætendunt quæstiones istiusmodi decidendas esse ex jure gentium primævo, quo ferè omnia erant communia, cum tamen doctis & indoctis æque notum sit, jure, quod hodie obtinet, & apud omnes gentes peræque custoditur, plurima distincta esse, quæ antiquissimo tempore, indistincta fuerunt; plurima pactis definita, quæ ante incerto jure fluctuaverunt, & saepe gravissimarum litiuum atque bellorum causam præbuerunt. Qui sub prætextu commercii exercendi ad loca, quæ quasi neutraruim partium, & sui juris sunt, adeo ut commercia unicuique gentium concedere possint, licere sibi existimant intrare fines nostros, ibi navigare, negotiari, fortalitia, castella, oppida, stationes mercaturæ causa erigere, eademque pecunia, vel armis acquirere, aliaque facere, quibus lucra Societatis nostræ intercipiantur; Concessio quin ex iis, quæ contigerunt tempore, quo fædus Induciarum cum Fæderato Belgio exierat, liquido constet, Regem Hispaniarum bellum liceret illis quidem refuscitasse, ob id solum, quod Belga Fæderati ad Indias Orientales navigarent, licet abstinerent a locis Castellanorum, neque ullo fædere vel pacto ad abstinentum a Maris usu essent obligati. Vide Art. Regem Hisp. 4. Tract. Induc. Anni 1609. Solorz. de Jure Indiarum, Lib. II. Cap. 25. n. 83.

Concessio  
quam dederat  
Belgis Fæd. ut  
liceret illis  
navigare ad  
locu, quæ sui  
juris erant,  
Regem Hisp.  
pœnæ  
tuimus.

Quo pacto singula oppida, castella, portus, fortalitia, aliaque loca coëmptione, conventione, aut armis, partim a Lusitanis, partim ab Indicis regulis, partim etiam ab Hispanis per Societatem Fæderati Belgii capta & acquista sint, hic enarrare longum foret & inutile; quoniam, si post tam diuturni temporis actum, de iis quæ ab ipso usu & consuetudine interpretationem certainam receperunt, hodie inquirere liceat, id tantum agendum videtur, ut accuratius examinemus, quid inter Regem Hispaniarum, & Fæderatum Belgium, Articulis Pacis Monasteriensis 5. & 6. convenitum sit, tam ratione *Rei*, de qua convenerunt, quam ratione *Personarum*, quæ sub ea conventione comprehenduntur.

## §. X.

*Articuli 5. & 6. pacis Monasteriensis explicantur, & primo inquiritur, quid ratione rei conventionis sit.* Ratione rei objectum præcipuum conventionis, secundum Articulum quintum, est divisio Indiarum Orientalium in duas partes ; quarum pars Occidentalis , incipiens a Philippinis insulis , vulgo *de Manilbas* cederet Hispanis , pars Orientalis , incipiens a Moluccis , integra maneret Societati Indiæ Orientalis Fæderati Belgii.

*Art. 5.* Hispanis necesse esset Navigationem ad Indias Orientales instituere eodem modo, quo illam tempore istius Fæderis exercebant habebantque, neque liceret illis Orientem versus ulterius progredi , sive, ut verba se habent, *uterius se extendere.*

Divisio ea similis fere est isti, quam Anno 1493. fecit Pontifex Maximus Alexander VI. referente Solorzano *Lib. I. Cap. 6. n. 68. & seqq.* Qui, cum lis oriretur de limitibus Navigationis & Commercii, inter Hispanos & Lusitanos, eaque ex compromisso ad ejus arbitrium delata esset, cognita Regis utriusque causa, Globum terræ medium quasi dissecuit, per lineam seu Meridianum a polo Arctico ad Antarcticum, ad punctum circiter 343. gradus longitudinis, sive, quod eodem fere redit, ad leuncam 340. a Capite viridi, ita ut pars Orientalis cederet Lusitanis, ob juris antiquitatem , pars Occidentalis Hispanis. Et ne alter alterius fines ingrederetur, statuit, ut Lusitani ad solis ortum, Hispani ad occasum iter ingrederentur ; neque Hispanis liceret uti via a Lusitanis aperata, id est navigare ultra promontorium *Giranæ*, hodie dictum *Bona Spei*, sive *Cabo de Bonne Esperance*. Quam divisionem causam præbuisse Solorzanus ibidem refert, ut tam anxiè à Magellano, & aliis navigatione ad Moluccas per maria, extra Lusitanorum limites posita, quæreretur : atque ut super iisdem insulis novæ lites excitarentur, quoniam uterque Rex eas suis finibus comprehendi contendebat, variis rationibus & prædicti Meridiani computationibus hinc inde perpensis ; quamobrem tandem convenerunt, ut Castellæ Rex illas Lusitanis 350000. ducatis oppignoraret. Vide porro Eundem *Lib. II. Cap. 14. n. 17. & 18.*